
D.R.S. n.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana
Pos. 9 Collaborazione e coordinamento

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO Il D.lgs.  n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTA la L.R.  n. 3 del 13  gennaio 2015;

VISTO Il  D.Lgs. n. 174/2016; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  193  del  16  maggio  2019: 
“Istituzione  Ufficio  Speciale  Recupero  Crediti  derivanti  da  sentenze  della 
Corte  dei  Conti'”,  con  la  quale  è  stato  istituito  presso  l’Assessorato 
dell’Economia l’Ufficio Speciale Recupero Crediti derivanti da sentenze della 
Corte dei Conti';

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.197 del  12 aprile  2022:  “Ufficio 
speciale Recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti. Proroga 
durata.”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.45 del  20 gennaio 2023 avente ad 
oggetto “Articolo 4, comma 4, della legge regionale 15  maggio  2000, n.10. 
Razionalizzazioni degli Uffici Speciali.” con cui viene anticipata la scadenza 
dell’Ufficio Speciale  recupero Crediti  derivanti  da sentenze della Corte  dei 
Conti al 31.01.2023 e trasferite le competenze all’Ufficio Legislativo e Legale;

VISTO il D.P. Reg. 19 giugno 2020, n. 2811, con cui all'Avv. Giovanni Bologna è 
stato  conferito  l'incarico  di  Avvocato  Generale  dell'Ufficio  Legislativo  e 
Legale della Presidenza della Regione, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 270 del 14 giugno 2020;

VISTO Il DAG n. 18 del 20 febbraio 2023 con cui l’Avvocato Generale conferisce 
all’Avv.  Vincenzo  Farina  l’incarico  di  responsabile  della   Pos.  n.9  di 
collaborazione e coordinamento;

VISTO Il DAG n.25 del 6 marzo 2023 che assegna alla Pos. n.9 di collaborazione e 
coordinamento  le  competenze,   le  funzioni   e  le  attività  già  esercitate  dal 
soppresso Ufficio Speciale recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte 
dei Conti  delegando alle stesse il Dirigente responsabile della  Pos. n.9;

VISTA la   sentenza n.  405/2023  del  05  luglio/20  settembre  2023,  depositata  il 
29.09.2023 emessa  dalla Sezione Giurisdizionale   della Corte dei Conti per la 
Regione  Siciliana  nei  confronti di XXXXX  XXXX,  nato  a  XXXXX il 
XXXXXX -  Codice  fiscale  XXXXXXXX-  residente  in  XXXXX via 
XXXXXXXXXX n.  XX e della  società  XXXXXXX.,  in persona del legale 
rappresentante legale XXXXX XXXX  P.I.  XXXXXXXX con sede legale in 

giovanna.arcoleo
Font monospazio
326 del 29 novembre 2023



XXXXX via XXXXXXXXXX n. XX  con la quale la predetta Autorità  li ha 
condannati  al  pagamento  in  solido  della  somma   di €   627.420,00  (euro 
seicentoventisettemilaquattrocentoventi/00),  cui  va  aggiunta  la  rivalutazione 
monetaria a far data da ciascun pagamento  alla data di pubblicazione della 
sentenza, oltre interessi legali dalla data di pubblicazione della sentenza e fino 
all'effettivo soddisfo;

Viste le note prot.  22458 e  22464 e del  10.11.2023  che, in forza della sopracitata 
sentenza, intimano ai debitori sopra identificati  il pagamento, in favore della 
Regione  Siciliana,  di   €  813.951,96  (euro 
ottocentotredicinovecentocinquantuno/96)  somma  dovuta  per  sorte  capitale 
rivalutata  da  imputare  al  capitolo  3711  –  capo  12 oltre  €  4.683,01 (euro 
quattromilaseicentoottantatre/01)  somma  dovuta  per  interessi  legali  dal 
29.09.2023 al 10/11/2023,   da  maggiorarsi   dell'importo  di  €  111,50 (euro 
centoundici/50) in ragione di giorno sino alla data dell'effettivo pagamento, da 
imputare al capitolo 7940 – capo 12; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n.3 che approva il “Bilancio  della Regione Siciliana 
per  il triennio 2023-2025”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 che approva  il  Documento 
tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2023/2025; 

RITENUTO di dover  accertare  per   l’esercizio fin. 2023 le somme dovute in solido   da 
XXXXX  XXXX e   dalla  società  XXXXX  XXXX.,  in  persona  del  legale 
rappresentante legale XXXXX XXXX come sopra identificati;

Considerato che  i  documenti  citati  nella  dichiarazione  attestante  la  completezza  e  la 
regolarità amministrativa prevista dalla Circolare n. 11 del 01.07.2021 della 
Ragioneria   Generale  della  Regione  Siciliana  sono  agli  atti  dell'Ufficio 
Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana-  Pos.  9 
Collaborazione e coordinamento

D E C R E T A

ART. 1) Per  quanto  in  premessa,  le  somme dovute   in  solido,  in  forza  della  sentenza  n. 
405/2023 resa dalla Sezione Giurisdizionale  della Corte dei Conti per la Regione 
Siciliana in favore della Regione Siciliana,  da XXXXX XXXX nato a XXXXXX il 
XXXXX   (C.F.  XXXXXXXXXX)   e  dalla  società  XXXXX XXXX XXXX.,  in 
persona del legale rappresentante legale XXXXX XXXX (P.I.  XXXXXXXX)  sono 
accertate nell'anno finanziario  2023, di competenza della provincia di Ragusa, in € 
813.951,96  (euro  ottocentotredicinovecentocinquantuno/96)  per  sorte  capitale 
rivalutata  da  imputare   al  capitolo  3711  –  capo  XII  e  in   €  4.683,01 (euro 
quattromilaseicentoottantatre/01)  da imputare al capitolo 7940 capo XII per interessi 
legali  calcolati  dal  29.09.2023 al 10.11.2023,   da  maggiorarsi   dell'importo  di  € 
111,50 (euro  centoundici/50) in  ragione  di  giorno  sino  alla  data  dell'effettivo 
pagamento.



     Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e  
inoltrato  alla  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,  delle  Autonomie  locali  e  della  Funzione 
Pubblica  per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.R. 15.04.2021 n.9

Il Funzionario
    M. Di Leo

   Il Dirigente
Vincenzo Farina


		2023-11-28T12:41:02+0100
	MARGHERITA DI LEO


		2023-11-28T12:43:58+0100
	Vincenzo Farina




